
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-673 del  08/10/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.   Acquisto  in  economia 
tramite  RdO  sul  M.E.P.A.  di  Consip  SpA  di  un 
omogeneizzatore  a  lame  rotanti  per  il  Laboratorio 
Integrato della Sezione.

Proposta n.  PDTD-2013-677 del  01/10/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 08 (otto) ottobre 2013 (duemilatredici)  presso la sede di  Via Alberoni,  17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Ravenna.  Acquisto in economia tramite RdO sul 

M.E.P.A.  di  Consip  SpA  di  un  omogeneizzatore  a  lame  rotanti  per  il 

Laboratorio Integrato della Sezione.

VISTE:

- la D.D.G.  75  del  13/12/2012 avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015,  del Piano Investimenti  2013-

2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013, del Budget generale e 

della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 avente per oggetto "Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione dei  budget  di esercizio ed investimenti per  l’esercizio  2013  ai Centri di 

Responsabilità”;

- la  D.D.G.  n.  20 del  15/02/2013 avente  per  oggetto  ”Sezione Provinciale  di  Ravenna. 

Programma di acquisizione beni e servizi della Sezione Provinciale di Ravenna per l’esercizio 

2013”.

RICHIAMATI:

- il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- l’art.  328 “Mercato elettronico” del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il  regolamento  ARPA che  disciplina  le  spese  per  le  forniture  dei  beni  e  servizi  in 

economia (R0602/ER) approvato con  D.D.G. n.83 del 21/12/2012;

PREMESSO:

- che  è  necessario  provvedere  alla  preparazione  di  terreni/fanghi/sedimenti  attraverso 

macinazione con omogeneizzatore  a lame per svolgere le successive analisi;

- che occorre un sistema di macinazione di questo tipo al fine di ottenere un prodotto di 

granulometria idonea per le ricerche analitiche;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della L.n.488/1999 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura; 

- che non sono attive convenzioni Intercent E/R di cui all’ art.21, della L.R. n.11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura; 

RILEVATO:

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 



regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z820B9C94D, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

-  - che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

CONSIDERATO:

-      che nel Mercato Elettronico (di seguito MEPA) di Consip SpA è disponibile l’articolo 

richiesto;

- che  tramite  il  MEPA  realizzato  da  Consip  SpA  si  è  proceduto  ad  effettuare  una 

Richiesta  di  Offerta  (di  seguito  RdO)  n.278086  del  30/08/2013,  corredata  dalle 

Condizioni particolari, Allegato sub A);

PRESO ATTO:

- che sono state invitate a presentare offerta 15 ditte selezionate tra quelle abilitate per la 

pertinente categoria merceologica, come da “RdO 278086 Riepilogo” alla voce “Elenco 

fornitori invitati”, Allegato sub B);

- che il  criterio di  affidamento prescelto  è il  prezzo più basso,  come precisato all’art.3 

delle Condizioni particolari;

- che entro il termine fissato per la scadenza della RdO il 16/09/2013 sono pervenute le 

offerte delle seguenti ditte: Incofar Srl, M.P.I.M. Srl, VWR International PBI Srl, come 

risulta  dal  Riepilogo  delle  attività  di  esame  delle  offerte  ricevute  del  24/09/2012, 

acquisito agli atti della Sezione;

PRESO ATTO ALTRESI’:

- che  dal  riepilogo  sopra  citato  risulta  regolare  la  documentazione  amministrativa 

presentata dalle ditte;

-  che dal riepilogo sopra citato le offerte rispettano le caratteristiche tecniche richieste e 

sono quindi congrue e conformi;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’acquisizione  della  fornitura  di 

scaffalature  metalliche  per  archivio  pratiche  del  Servizio  Territoriale  della  Sezione 

mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. 163/2006, del d.P.R. 

207/2010 e del regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- di aggiudicare la fornitura alla ditta VWR International PBI Srl, al prezzo complessivo di 

€ 364,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:



- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la  propria  regolarità  contributiva,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  14-bis,  della  Legge  n. 

106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Ivan Scaroni, il quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine 

alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Licia Rubbi;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   di Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a RdO n.278086 effettuata secondo le 

regole del MEPA reso disponibile da Consip SpA, alla ditta VWR Internatonal PBI Srl, con 

sede  in  Milano,  Via  San  Giusto  n.85,  C.F.  e  P.  IVA 12864800151  la  fornitura  di  un 

omogeneizzatore a lame rotanti con contenitore in acciaio inox da 1 lt per il Laboratorio 

Integrato  della  Sezione  (CIG:  Z820B9C94D)  alle  condizioni  di  cui  alle  Condizioni 

particolari  Allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per 

l’importo complessivo di euro 364,00 (IVA esclusa);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro a zero;



3) di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di  dare  atto che  l’importo di  Euro 444,08 (IVA  inclusa), avente natura di  investimenti-

mobili e attrezzature d’ufficio relativo  al  presente  provvedimento,  è a carico del budget 

2013 e le relative quote di ammortamento, a partire dal 2013 sono  comprese nel  conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità: RADS.

IL DIRETTORE DEL NODO

F.to Dott.ssa Licia Rubbi



Dati generali della procedura

Numero RDO: 278086
Descrizione RDO: OMOGENEIZZATORE A LAME

ROTANTI PER ARPA E/R SEZIONE
DI RAVENNA

Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso - solo prezzo
Numero di Lotti: 1

Unità di misura dell'offerta: Valore
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPA - EMILIA ROMAGNA

04290860370
Via Po 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante Licia Rubbi
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
DOTT.SSA LICIA RUBBI

Data e ora inizio presentazione
offerte:

30/08/2013 13:38
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
16/09/2013 13:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

12/09/2013 13:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

15/03/2014 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
20

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BSS - Beni specifici per la sanita'
Numero fornitori invitati: 15

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto OMOGENEIZZATORE A LAME
ROTANTI PER ARPA E/R SEZIONE

DI RAVENNA
CIG
CUP

Dati di consegna Via Alberoni 17 Ravenna - 48121
(48121) Emilia romagna

Dati di fatturazione ARPA E/R VIA PO N.5 40139
BOLOGNA CASELLA PEC:

workflow_amm@cert.arpa.emr.it
Termini di pagamento 30gg df

1/3

Data Creazione Documento: 30/08/2013 01:38 Pagina 1 di 3



Importo totale a base d'asta 400

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Omogeneizzatori a lame rotanti ad
uso laboratorio

Quantita' 1
Aliquota IVA applicabile 21

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Marca Tecnico Valore unico

ammesso
WARING

2 Codice Articolo
Produttore

Tecnico Valore unico
ammesso

800 ES
3 Denominazione

commerciale
Tecnico Valore unico

ammesso
OMOGENIZZATORE
A LAME ROTANTI
WARING SERIE

800,
CONTENITORE IN

ACCIAIO INOX
CAPACITA' 1000

ML
4 * Codice Articolo

Fornitore
Tecnico Nessuna

regola
5 * Unita di Misura Tecnico Valore unico

ammesso
Pezzo

6 Descrizione Tecnico Valore unico
ammesso

Struttura motore
rivestita con

sostanza
epossidica.800 ES

è fornito con
contenitore in

acciaio inox da 1
litro CAC33.

7 Capacità del
contenitore [l]

Tecnico Valore unico
ammesso

1
8 Campo di

velocità [rpm]
Tecnico Valore unico

ammesso
VEL FISSA 22000

9 * Prezzo Economico Valore
massimo
ammesso

400,00

Documentazione Allegata alla RdO

2/3

Data Creazione Documento: 30/08/2013 01:38 Pagina 2 di 3



Descrizione Riferimento Documento
Condizioni particolari

RDO 278086
Gara Condizioni Particolari

Omogeneizzatore.pdf.p7m
(74.34KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

Obbligatorio Documento
unico per
operatori

riuniti
DICHIARAZIONE

SOSTITUTIVA
RDO 278086

OMOGENEIZZATORE
A LAME ROTANTI

PER ARPA E/R
SEZIONE DI
RAVENNA

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
economica

OMOGENEIZZATORE
A LAME ROTANTI

PER ARPA E/R
SEZIONE DI
RAVENNA

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale
1 ARTIGLASS S.R.L.
2 CHEMIE DI E. CARLUCCI & C.

S.A.S.
3 DI GIOVANNI SRL
4 DIATECH LAB LINE S.R.L. A

SOCIO UNICO
5 EUROGLASS SRL
6 EXACTA+OPTECH LABCENTER
7 INCOFAR
8 LABOINDUSTRIA S.P.A.
9 LEVANCHIMICA

10 M.P.I.M. S.R.L.
11 MONTEPAONE S.R.L.
12 RETSCH ITALIA SRL
13 SENECO
14 VETROTECNICA
15 VWR INTERNATIONAL PBI S.R.L.

3/3

Data Creazione Documento: 30/08/2013 01:38 Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2013-677   del    01/10/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna.  Acquisto in economia tramite RdO 
sul M.E.P.A. di Consip SpA di un omogeneizzatore a lame rotanti 
per il Laboratorio Integrato della Sezione.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Ravenna, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/10/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


